
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
          DELLA GIUNTA COMUNALE         N.84 

 
OGGETTO: 

Bando per l'attribuzione di contributi a sostegno dell'affitto a seguito 
riduzione della capacità reddituale per COVID-19. Approvazione 
indirizzi/criteri bando e modulo di istanza.           
 

 

L’anno duemilaventi addì tredici del mese di agosto alle ore tredici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RICCARDO  Cesare - Sindaco Sì 

2. VERDUCI Anello Filippo – Vice Sindaco Sì 

3. SEMERARO Vincenza – Assessore partecipante alla seduta in 

videoconferenza 

Sì 

4. APPIANO Andrea – Assessore partecipante alla seduta in 

videoconferenza 

Sì 

5. PERNA Alexandra – Assessore partecipante alla seduta  in 

videoconferenza 

Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 
Sono presenti i consiglieri incaricati: 
 
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO Comunale  IMBIMBO dr.ssa Iris  
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Dato atto che: 

- con Deliberazione n. 40 del 6 luglio 2020 il Consorzio Intercomunale di Servizi ha trasferito 
ai Comuni Consortili l'importo di euro 269.540,05 relativo ai risparmi previsti per l'anno 
2020; 

- in data 9 luglio 2020 si è tenuto un tavolo di concertazione tra i Comuni Consortili nel quale 
si è stabilito di mantenere una connotazione “sociale” all'utilizzo di tali fondi; 

- l'importo suddetto è stato parametrato in base al numero di residenti al 31/12/2019, e per il 
Comune di Bruino ammonta ad euro 23.976,15; 

VISTA l’emergenza epidemiologica attualmente in corso che di fatto si è tramutata in crisi 
economica, colpendo fasce di popolazione che in precedenza non presentavano 
problematiche circa la “risorsa casa”; 

Considerato che: 

- la Regione Piemonte con le D.G.R. n. 6-1164 del 27 marzo 2020 e n. 5-1531 del 19 giugno 
2020 ha rifinanziato il “Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” ex art. 
11 Legge 431/98 e s.m.i., imponendo come requisito di accesso il totale pagamento dei 
canoni di locazione nelle due annualità di riferimento; 

- dalla misura regionale rimangono pertanto esclusi i nuclei familiari che nel 2020, a seguito di 
un calo di reddito dovuto alle conseguenze economiche del Covid-19, non hanno potuto 
onorare gli impegni presi come inquilini, titolari di un contratto di locazione; 

Rilevato che il Comune di Bruino ha dunque ritenuto di utilizzare l’importo al fine di 
emettere apposito bando rivolto ad inquilini in difficoltà con il pagamento delle rate mensili 
relativamente all'anno 2020, con presentazione delle domande dal 1^ al 30 settembre 2020; 

Visto lo Schema tipo di Bando per l’attribuzione di contributi a sostegno dell’affitto 
suddiviso in 7 articoli ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale sotto 
forma di “Allegato A”; 

Visto lo Schema tipo del Modulo di domanda allegato alla presente quale parte integrale 
e sostanziale sotto forma di “Allegato B”; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore 

Affari Generali e Servizi alla Persona ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Settore Finanziario 

ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Legge 

n. 213 del 7 dicembre 2012; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

 



 

D E L I B E R A  

 

1. di richiamare le considerazioni espresse in premessa a far parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

2. di approvare lo schema di bando di concorso e il modello di domanda allegati alla 
presente rispettivamente come “Allegato A” e “Allegato B” e di ribadire che le 
domande dovranno essere presentate dal 1^ settembre 2020 al 30 settembre 2020, 
utilizzando l’apposito modulo; 

3. di rimandare al Responsabile del Settore affari generali e servizi alla persona 
competente l'adozione, nel rispetto degli indirizzi dati, di tutti gli adempimenti 
conseguenti la presente deliberazione; 

4. di dare atto che, vista l’urgenza di provvedere al sostegno dei cittadini in difficoltà 
economica, la Giunta comunale si impegna ad inserire sul bilancio di previsione per 
l’anno 2020, tra le risorse dell’entrata la somma derivante dal trasferimento del CIDIS 
per l’importo di € 23.976,15 e la medesima somma tra le voci della spesa quale 
trasferimento ai beneficiari del contributo in oggetto, mediante l’assunzione di 
apposita variazione di bilancio; 

5. Di dare atto che l’accertamento dell’entrata e l’impegno della spesa saranno assunti 
con apposita determinazione del Responsabile del Settore affari generali e servizi alla 
persona a seguito della variazione di bilancio di cui al punto precedente. 

 

Successivamente, considerata l’urgenza a provvedere,  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A  

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 
RICCARDO Cesare 

 
 

Il SEGRETARIO Comunale 
Firmato digitalmente 
IMBIMBO dr.ssa Iris 

 

 
 


